
 

                                  令和４年２月７日 

保護者の皆様 

日進市立竹の山小学校長 佐 藤 尚 武  

令和４年度の教育活動の変更について（お願い） 

 向春の候、保護者の皆様には、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、本校

の教育活動にご理解とご協力をいただきましてありがとうございます。 

 さて、数年前より「学校の働き方改革」という言葉を耳にする機会が増えてきました。

「働き方改革」と聞くと、もしかしたら教職員を楽にするための改革と思われる方もいる

かもしれませんが、決してそのような改革ではありません。授業やその準備をはじめとし

た教職員にしかできない教育活動に全力で取り組んだり、教職員が元気に学び合いながら

いつも子どもとともにいる環境を実現したりするための改革です。 

その改革の一環として、令和４年度の本校の教育活動について、下記のようにいたします。

保護者の皆様には何卒ご理解をいただき、子どもたちの健やかな成長のために、今後ともご

支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 日課（特に下校時刻）の変更について 

① 朝の会から１限が始まるまでに 35分ありましたが、5分短縮し 30分にします。 

② 帰りの会終了後 15分後に下校していましたが、5分短縮し 10分後に下校とします。 

①②により、下校時刻はすべての曜日において、本年度よりも 10分下校時刻が早まり

ます。詳しい日課は、裏面でご確認ください。 

 ※ 登校時間や授業時間については、変更ありません。 

  

 

２ 学習発表会及び３学期授業公開について 

  ＰＴＡ総会の折にお伝えさせていただきましたが、本校は令和３・４年度、愛日地方

教育事務協議会より「学習指導」の研究委嘱を受け、よりよい授業づくりに取り組んで

おります。その成果を令和４年１１月初旬に発表する予定です。近隣市町の教育関係者

（教職員も含む）が来校し、授業の様子等を参観していただくことになっています。 

そこで、例年は１１月に学習発表会を実施しておりましたが、次年度は２月３日（金）に実施

させていただきます。また、学習発表会を２月に実施するため、１月の授業公開は行い

ません。授業公開は４月・９月の２回実施とさせていただきます。もし、授業公開以外

の日にお子様の様子を見たい方は、遠慮なく学校までお問い合わせください。 

 

 

※ご不明な点がありましたら、教頭 までお問い合わせください（0561－75－5330）。 

 

 

 ＜裏面へ＞ 
 

家庭数 
 



 

●令和４年度 日課表 

（２）下校時刻  （令和４年度版） 
      〈 Ａ日課の場合 〉 

 
下 校 月 火 水 木 金 

 

５ 限 
１４：５０ 
一斉下校 

１４：５０ 
１・２年 

１４：５０ 
１年 

１４：５０ 
一斉下校 

 

１４：５０ 
１～３年 

１～３(４)年 

 ６ 限  
１５：４０ 
３～６年 

１５：４０ 
２～６年 

１５：４０ 
４(５)～６年 

１５：４０ 
４～６年 

※ 上記の日課以外に、会議などを行う場合は、下校時刻が早まる場合があります。 

 下校時刻の詳細については、毎月２０日に配付する「竹小だより」の裏面でご確認 

ください。 

※ 木曜日…４～６年クラブ活動がある場合は１～３年下校、５・６年委員会活動がある
場合は１～４年下校になります。 

（１）日課及び週計画（令和４年度版） 

     〈 Ａ日課 〉 

時 間  月 火 水 木 金 

7:55～8:0510 登校  

8:20～8:30 業前 朝の会 

8:30～8:45 ０時限 朝の活動・朝の学習 

8:45～8:50 準備      

8:50～9:35 １時限      

9:35～9:40 放課      

9:40～10:25 ２時限      

10:25～10:50 放課 ２５分放課（竹小タイム） 

10:50～11:35 ３時限      

11:35～11:40 放課      

11:40～12:25 ４時限      

12:25～13:10 給食      

13:10～13:25 清掃      

13:25～13:45 放課 昼放課（ハッピータイム） 

13:45～14:30 ５時限      

14:30～14:35 放課    委員会 

クラブ 

 

14:35～15:20 ６時限 

     ※ １時限が始まるまでの時間で、朝会・集会などを実施する 

こともあります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


